
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  VVIILLLLAASSOORR  
                            Provincia del Sud Sardegna 

ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE AREA CULTURALE 

 
Numero  25   del  10-09-21  

 
Reg. generale 379 

 

 

Oggetto: Affidamento servizio bibliotecario di cui al progetto di potenziamento della 
biblioteca comunale finanziato ex L.R.n.14/2006 art. 21,comma 2 lett.f) 
Determinazione a contrattare - Approvazione documentazione di gara. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

VISTI: 

 il Testo Unico degli Enti Locali (TUEL), approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e 

successive modificazioni e integrazioni; 

 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con deliberazione GC n. 18 dell’8 febbraio 2011 come modificato con 

deliberazione GC n. 40 del 29 marzo 2011 ed integrato con deliberazione GC n. 122 del 

28.09.2012 e s. m. i.;  

 il Decreto Sindacale n. 8 del 31-12-2020 che nomina la sottoscritta Responsabile 

dell’Area Cultura, Pubblica Istruzione e Sport con funzioni di responsabilità di cui all’art. 

107 TUEL; 

 il Piano Esecutivo di Gestione, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 

del 13.04.2021; 

Premesso  

 che questo Comune è beneficiario , dall’anno 2003, di un finanziamento regionale 

attualmente trasferito ai sensi della L.R. n. 14/2006, art. 21, comma 2, lett. f ), 

destinato al progetto di potenziamento della biblioteca comunale e, specificamente, 

alla copertura delle spese  per il personale impiegato nell’esecuzione del relativo 

servizio bibliotecario, determinate  con riferimento al vigente CCNL Federculture ; 

 che il predetto servizio è finanziato annualmente dalla Regione Sardegna per oltre il 

90% del spesa per il personale, e, per la restante quota, mediante fondi comunali; 

 che con la propria determinazione n. 8/2021 si procedeva ad avviare le procedure per 

l’appalto del servizio di cui sopra, mediante procedura negoziata senza bando ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lett. b) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito in Legge n. 

120/2020,per un importo complessivo di spesa, per 12 mesi, pari ad euro 69.000,00; 

 

Vista la propria determinazione n.21 in data 26.08.2021 avente ad oggetto: “Procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 76 comma 1 lett.b) del D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 120 

/2020 per appalto servizio di cui al progetto di potenziamento della biblioteca comunale 



DETERMINAZIONE AREA CULTURALE n. 25 del 10-09-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI VILLASOR 

finanziato ai sensi della L.R. n., 14/2006 art. 21 comma 2 lett.f)- Art. 28 Lettera d’invito  

Annullamento procedura di gara” con la quale  

si disponeva: 

 di annullare, in sede di autotutela, la procedura di gara per l’appalto del servizio 

sopraindicato, avviata con la propria determinazione n. 8/2021 ed in corso di 

espletamento mediante inserimento di una RDO (Richiesta di Offerta) nel sistema 

telematico messo a disposizione delle Pubbliche amministrazioni da parte della 

Centrale di Committenza regionale Sardegna Cat; 

 di provvedere, con apposito successivo atto, alla riformulazione ed approvazione dei 

documenti di gara ai fini dell’avvio di nuova procedura di gara per l’appalto del 

servizio di cui al progetto di potenziamento della biblioteca comunale finanziato dalla 

Regione Sardegna ai sensi della Legge regionale n. 14 /2006 art. 21 comma 2 lett. f); 

Dato atto  

 che la predetta procedura di gara veniva annullata in una fase antecedente 

all’aggiudicazione in quanto veniva rilevata nei documenti di gara una ambiguità in 

relazione al monte ore annuale utilizzato per il calcolo dell’importo complessivo posto 

a base di gara, tale da poter determinare una incongruità dello stesso;  

 che pertanto, per consentire agli operatori economici una corretta ed uniforme 

valutazione dell’importo posto a base di gara in relazione al monte ore richiesto dal 

Comune per l’esecuzione del servizio, si è reso necessario provvedere alla revisione 

della Lettera d’invito /disciplinare di gara e del capitolato speciale d’appalto oggetto di 

annullamento, al fine di ricondurre a congruità l’importo complessivo previsto a base 

di gara in relazione alle ore settimanali richieste per le figure professionali di 

assistente di biblioteca e di coadiutore di biblioteca - come previste nell’originario 

progetto finanziato dalla Regione Sardegna -  ed alle ore settimanali di cui al CCNL 

Federculture che viene assunto dalla RAS per la determinazione del finanziamento 

concedibile all’Ente;  

 che in sede di approvazione degli atti di gara l’importo orario del servizio veniva 

correttamente determinato con riferimento al vigente CCNL Federculture  assunto 

come base dalla Regione Sardegna per la determinazione del finanziamento 

concedibile all’Ente ai sensi della normativa surrichiamata;  

 che le ore settimanali da richiedersi per l’esecuzione del servizio da parte delle figure 

professionali di assistente di biblioteca e di coadiutore di biblioteca - come indicate 

nell’originario progetto approvato dalla Regione Sardegna ai sensi della L.R. n. 

4/2000 ed annualmente rifinanziato ai sensi dell’art. 21, comma 2 lett. f), della L.R. n. 

14/20206 - sono pari a 36 per la figura professionale di assistente di biblioteca (livello 

C) e 36 per la figura professionale  di coadiutore di biblioteca (livello b1); 

 che le risorse attualmente disponibili consentono la copertura del servizio per un 

periodo non superiore a 43 settimane (10 mesi) per un monte orario complessivo 

richiesto pari a 3096 ore complessive e per un importo complessivo a base di gara 

stimato in euro 67.900,00; 

 

Atteso dover provvedere ad avviare nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio di 

cui al progetto di potenziamento della biblioteca comunale, finanziato ex L.R. n.14 /2006 

art.21 comma 2 lett.f) e fondi comunali, - per un importo complessivo a base di gara 

rideterminato in euro 67.900,00 esenti IVA, calcolato per quanto riguarda la spesa per il 

personale con riferimento al vigente CCNL Federculture, che viene assunto come base dalla 

RAS per la definizione del contributo regionale concedibile all’Ente; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. recante Testo Unico degli Enti Locali; 



DETERMINAZIONE AREA CULTURALE n. 25 del 10-09-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI VILLASOR 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 /2016 recante Codice dei contratti pubblici; 

Visto il D.L.n. 76/2020 convertito in legge n.120/2020;  

Ritenuto  

- di procedere all’appalto del servizio predetto mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del Decreto Legge 

n. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020 e s.m.i. effettuando la negoziazione attraverso 

l’inserimento di una richiesta di offerta (RdO) nel sistema telematico messo a 

disposizione delle Pubbliche amministrazioni da parte della Centrale di Committenza 

regionale Sardegna CAT; 

- di rivolgere la richiesta di offerta a tutti gli operatori economici che risulteranno 

regolarmente registrati per la categoria merceologica “SERVIZI RICREATIVI, CULTURALI 

E SPORTIVI” (all’interno della quale sono registrate le imprese che forniscono i servizi di 

gestione delle biblioteche di cui al CPV 92511000-6 “Servizi di biblioteche”) sulla 

piattaforma telematica del predetto mercato elettronico regionale, senza operare alcuna 

limitazione tra gli operatori da invitarsi alla predetta procedura negoziata; 

- di riservarsi la facoltà, nel caso di conferma dei finanziamenti regionali, di rinnovare il 

contratto per ulteriori 43 settimane (10 mesi ) agli stessi patti, condizioni e prezzi 

determinati in sede di gara; 

- di calcolare pertanto il valore globale dell’appalto ai sensi dell’art. 35, comma 4 del 

D.Lgs.n.50 /2016, e, quindi, tenuto conto della sopraindicata opzione, nell’importo 

massimo complessivo di euro 135.800,00 esenti IVA; 

- di aggiudicare il servizio ai sensi di quanto disposto dall’ art. 95 comma 3 del Decreto 

Legislativo n. 50/2016 e, pertanto, mediante il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base dei criteri e parametri individuati dalla 

Lettera d’invito; 

- di affidare la valutazione delle offerte alla commissione giudicatrice di cui all’art.77 del 

D.Lgs.n.50/2016, da nominarsi dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte; 

- di stipulare  il contratto mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 

D.Lgs. n. 50 /2016; 

- di disporre che nel caso di riduzione, sospensione o revoca dei predetti trasferimenti da 

parte della RAS l’appalto del servizio verrà corrispondentemente ridotto, sospeso o 

interrotto e nulla sarà dovuto all’aggiudicatario oltre ai corrispettivi già maturati per il 

servizio effettivamente e regolarmente svolto;” 

Dato atto   

- che il servizio oggetto dell’appalto è  esente da IVA ai sensi dell’art.10, comma 22, del 

DPR n.633/1972; 

- che non risultano rischi da interferenze di tipo lavorativo con il personale addetto al 

servizio oggetto del presente affidamento per cui non si procede alla redazione del 

Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza; 

  
Atteso dover provvedere ad approvare la lettera d’invito/disciplinare di gara e la 

documentazione costituenti la Richiesta di Offerta (RDO), da inserirsi nel sistema telematico 

SardegnaCAT ai fini della presentazione dell’offerta da parte degli operatori economici 

registrati per la categoria merceologica “SERVIZI RICREATIVI, CULTURALI E SPORTIVI” 

(all’interno della quale sono registrate le imprese che forniscono i servizi di gestione delle 

biblioteche di cui al CPV 92511000-6 “Servizi di biblioteche”); 
 



DETERMINAZIONE AREA CULTURALE n. 25 del 10-09-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI VILLASOR 

Viste le sentenze TAR Sardegna n. 493/2018 e n. 891/2019, TAR Lazio Latina n. 

527/2019; CdS n. 875 del 04.02.2020, che affermano e ribadiscono la inapplicabilità del 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, sancito dall’art. 36 del D.Lgs. n. 50 

/2020, nel caso di estensione dell'invito a tutte le ditte operanti nel settore: 

“ L’estensione dell’invito a tutte le ditte operanti nel settore determina l’inapplicabilità delle 

specifiche limitazioni previste dall'art. 36 in ordine alla rotazione delle imprese 

aggiudicatarie. Il principio di rotazione, infatti, non può ritenersi applicabile laddove il 

nuovo affidamento avvenga, tramite procedure nelle quali la stazione appaltante non operi 

alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la 

selezione”; 

Dato atto 

 che il ricorso al mercato elettronico corrisponde a un preciso obbligo normativo per le 

stazioni appaltanti pubbliche e che - come affermato dal giudice amministrativo – nei 

casi in cui la selezione degli operatori viene effettuata mediante Richiesta di Offerta 

sul mercato elettronico senza alcuna limitazione, la necessità di iscriversi al portale 

elettronico non può privare la relativa procedura informatizzata di quel “carattere di 

apertura” che giustifica - anche secondo l’ANAC - la deroga al principio di rotazione, 

in quanto qualunque operatore del settore interessato può iscriversi al portale e 

presentare la propria offerta;  

 che pertanto - non operandosi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori da 

invitarsi e considerato inoltre il numero limitatissimo di concorrenti partecipanti ai 

precedenti affidamenti - il contraente uscente non viene escluso dall’invito a 

presentare offerta, tenuto conto anche della regolare e soddisfacente esecuzione 

dell’appalto in essere; 

Vista la seguente documentazione di gara, come rielaborata e rettificata a seguito 

dell’annullamento in sede di autotutela della procedura di gara di cui alla propria 

determinazione n. 8 /2021e dei documenti alla stessa riconducibili:  

 Lettera d’invito /disciplinare di gara 

 capitolato speciale d’appalto;  

 modulistica: 

 Allegato A) – Modulo domanda di partecipazione  

- Allegato B) - DGUE – documento di gara unico europeo; 

- Allegato C) – Modulo dichiarazioni integrative  

- Allegato D) – Modulo offerta economica 

- Patto di integrità; 

- Elenco del personale ai fini della applicazione della clausola sociale; 

- Informativa privacy; 

Visto il Bilancio di previsione finanziario 2021/23 approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 11 del 30.03.2021; 

Dato atto 

- che l’impegno di spesa assunto con la propria determinazione n. 8 /2021 è confermato ai 

fini della copertura del servizio nel periodo compreso tra gli anni 2021 e 2022 e verrà 

rideterminato in sede di aggiudicazione della procedura di gara, in applicazione del 

prezzo offerto dalla ditta che risulterà aggiudicataria per il relativo periodo contrattuale; 

- che la sottoscritta è responsabile del presente procedimento e che non si trova, in 

relazione allo stesso, in condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi 

dell’art. 6 della Legge n. 241/1991 e dell’art. 6 comma 2 del DPR 62/2013; 

Dato atto della regolarità tecnica dell’intervento ai sensi dell’art.147 del TUEL approvato con 

D.Lgs.n.267/2000;  



DETERMINAZIONE AREA CULTURALE n. 25 del 10-09-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI VILLASOR 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi di cui nella premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

 

di provvedere ad avviare nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio di cui al 

progetto di potenziamento della biblioteca comunale - finanziato ex L.R. n.14 /2006 art.21 

comma 2 lett.f) e fondi comunali - mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 

1 comma 2 lett. b) del Decreto Legge n. 76/2020 convertito in Legge n. 120 /2020, per un 

importo complessivo a base di gara rideterminato in euro 67.900,00 esenti IVA, per un monte 

orario complessivo richiesto pari a 3096 ore per un periodo di 43 settimane (10 mesi ); 

 

di provvedere alla registrazione del presente affidamento presso il sito dell’ANAC ai fini 

dell’attribuzione del Codice Identificativo di Gara;  

 

di effettuare la procedura di gara mediante il sistema telematico messo a disposizione delle 

pubbliche amministrazioni da parte della Centrale regionale di Committenza Sardegna CAT 

attraverso l’inserimento di una richiesta di offerta (RdO) nel portale telematico 

www.sardegnacat.it ,sezione Gare in busta chiusa, rivolta senza alcuna limitazione a tutti gli 

operatori economici regolarmente registrati per la categoria merceologica “SERVIZI 

RICREATIVI, CULTURALI E SPORTIVI” (all’interno della quale sono registrate le imprese che 

forniscono i servizi di gestione delle biblioteche di cui al CPV 92511000-6 “Servizi di 

biblioteche”); 

 

 

- di aggiudicare il servizio ai sensi di quanto disposto dall’ art. 95, comma 3, del Decreto 

Legislativo n.50/2016 e, pertanto, mediante il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base dei criteri e parametri individuati dalla 

Lettera d’invito; 

- di affidare la valutazione delle offerte alla commissione giudicatrice di cui all’art.77 del 

D.Lgs.n.50/2016, da nominarsi dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte; 

- di stipulare il contratto mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 

D.Lgs. n. 50 /2016; 

- di riservarsi la facoltà, nel caso di conferma dei finanziamenti regionali, di rinnovare il 

contratto per ulteriori 43 settimane (10 mesi ) agli stessi patti e condizioni e prezzi 

determinati in sede di gara; 

- di calcolare pertanto il valore globale dell’appalto ai sensi dell’art. 35, comma 4 del 

D.Lgs.n.50 /2016, e quindi, tenuto conto della sopraindicata opzione, nell’importo 

massimo complessivo stimato in euro 135.800,00 esenti IVA; 
 

di dare atto: 

- che il servizio oggetto dell’appalto è  esente da IVA ai sensi dell’art.10, comma 22, del 

DPR n.633/1972; 

- che non risultano rischi da interferenze di tipo lavorativo con il  personale addetto al 

servizio oggetto del presente affidamento per cui non si procede alla redazione del 

Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza;  

di disporre che nel caso di riduzione, sospensione o revoca dei predetti trasferimenti da parte 

della RAS l’appalto del servizio verrà corrispondentemente ridotto, sospeso o interrotto e 

http://www.sardegnacat.it/


DETERMINAZIONE AREA CULTURALE n. 25 del 10-09-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI VILLASOR 

nulla sarà dovuto all’aggiudicatario oltre ai corrispettivi già maturati per il servizio 

effettivamente e regolarmente svolto; 

 

di approvare, pertanto la seguente documentazione di gara (RDO) da inserirsi nel sistema 

telematico Sardegna CAT ai fini della presentazione dell’offerta da parte degli operatori 

economici registrati per la categoria merceologica “SERVIZI RICREATIVI, CULTURALI E 

SPORTIVI” (all’interno della quale sono registrate le imprese che forniscono i servizi di 

gestione delle biblioteche di cui al CPV 92511000-6 “Servizi di biblioteche”); 

 Lettera d’invito /disciplinare di gara 

 capitolato speciale d’appalto;  

 modulistica: 

 Allegato A) – Modulo domanda di partecipazione  

- Allegato B) - DGUE – documento di gara unico europeo; 

- Allegato C) – Modulo dichiarazioni integrative  

- Allegato D) – Modulo offerta economica 

- Patto di integrità; 

- Elenco del personale ai fini della applicazione della clausola sociale; 

- Informativa privacy; 

 

di invitare alla procedura in oggetto, senza operare alcuna limitazione, gli operatori di cui 

all’elenco che  viene generato dalla piattaforma elettronica della Centrale regionale di 

committenza "SardegnaCAT",  al momento dell’inserimento nel sistema telematico della 

predetta RDO rivolta a tutti gli operatori economici regolarmente registrati e attivi nella 

categoria merceologica Servizi ricreativi, culturali e sportivi (CPV 92511000-6 “Servizi di 

biblioteche”), e che verrà tenuto riservato sino alla scadenza del termine per la presentazione 

delle offerte ai sensi di quanto stabilito dall’art. 53 del D.Lgs.n. 50/2016. 

di dare atto che l’impegno di spesa assunto con la propria determinazione n. 8 /2021 a valere 

sul contributo regionale ex L.R. n. 14 /2006 art. 21 comma2 lett.f)  è confermato ai fini della 

copertura del servizio per il periodo compreso tra gli anni 2021 e 2022 e verrà rideterminato 

in sede di aggiudicazione della procedura di gara, in applicazione del prezzo offerto dalla ditta 

che risulterà aggiudicataria per il relativo periodo contrattuale; 

 

di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell’art. 29, 

c. 7 del vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi e sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito web del Comune ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

e del D.Lgs. n. 50 /2016. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Murtas Bianca Maria 

 

 

 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 147-bis DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267: 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
******* 
 

 

Data: 10-09-2021 Il Responsabile del servizio 



DETERMINAZIONE AREA CULTURALE n. 25 del 10-09-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI VILLASOR 

 Murtas Bianca Maria 
 

 

 


